证券代码：000801      证券简称：四川九洲       公告编号：2024012

四川九洲电器股份有限公司

关于控股子公司转让孙公司股权暨关联交易的
公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1.为进一步优化产业结构，聚焦主业发展，四川九洲电器股

份有限公司（下称公司）控股子公司深圳市九洲电器有限公司（下

称深圳九洲电器）及其全资子公司九洲（香港）多媒体有限公司

（下称香港多媒体）拟分别将持有的四川迪佳通电子有限公司

（下称迪佳通电子）75%、25%股权以非公开协议的方式转让给四

川九洲投资控股集团有限公司（下称九洲集团），转让价格为

4,642.58万元。

2.九洲集团为公司控股股东，系绵阳市国有资产监督管理委

员会（下称绵阳市国资委）控制企业，本次转让迪佳通电子 100%

股权事项构成关联交易，但不构成重大资产重组，不构成重组上

市，交易实施不存在重大法律障碍。

3.本次转让迪佳通电子 100%股权事项已经公司第十三届董

事会独立董事 2024年度第二次专门会议、第十三届董事会 2024

年度第二次会议、第十二届监事会 2024 年度第二次会议审议通

过，无需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

为优化产业结构，聚焦主业发展，进一步增强资金流动性，

公司控股子公司深圳九洲电器及其全资子公司香港多媒体拟将

合计持有的迪佳通电子100%股权采用非公开协议方式，以

4,642.58万元的价格转让给九洲集团。转让完成后公司将不再持

有迪佳通电子的股权。

九洲集团为公司控股股东，本次交易构成关联交易，但不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不

构成重组上市。

本次关联交易已经公司第十三届董事会独立董事2024年度

第二次专门会议、第十三届董事会2024年度第二次会议、第十二

届监事会2024年度第二次会议审议通过，关联董事杨保平、袁红、

程旗、兰盈杰已回避表决。本次关联交易在公司董事会的审批权

限内，无需提交公司股东大会审议。

二、关联方基本情况

1.企业名称：四川九洲投资控股集团有限公司

2.企业性质：有限责任公司(国有控股)

3.统一社会信用代码：91510700MA660969XB

4.注册资本：300,000万元人民币

5.法定代表人：杨保平

6.注册地：绵阳市科创园区九华路6号

7.经营范围：国家政策允许范围内的投资，股权经营管理，

托管经营；雷达及配套设备、通信设备、物联网设备、广播电视

设备、电线、电缆、光缆、电工器材、光电子器件及半导体照明

软硬件制造和销售，智能建筑系统、安全防范系统、消防系统、

城市照明系统、训练器材、训练模拟器材、通信工程、信息系统

集成服务及相关设备器材的设计、制造、安装、销售，软件开发，

智慧城市的规划、设计、咨询以及相关智能系统工程的施工、运

营、维护，卫星导航系统及应用，新材料的技术研发和技术服务，

普通机械及零部件加工，无人机研发、制造及服务，检测试验、

软件测评、计量校准服务，设备仪器维修服务，电池的研发、制

造及销售，物业管理，出口自产机电产品，进口批准的所需原辅

材料、设备、仪器及零配件，承包境外电子行业工程及境内国际

招标工程，汽车维修，汽车及汽车零配件的销售，车辆改装及集

成。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

8.股权结构
股东名称 持股比例

四川省财政厅 10%

绵阳市国资委 90%

合计 100%

9.最近一年一期主要财务数据
科目 2022 年（经审计） 2023 年 1-9月（未经审计）

营业收入（万元） 4,058,829 2,925,187

净利润（万元） 58,236 53,890

科目 2022年 12月 31日（经审计） 2023年 9月 30日（未经审计）

总资产（万元） 4,230,191 4,592,397

净资产（万元） 1,302,974 1,333,294

10.关联关系说明：九洲集团为公司控股股东，系绵阳市国

资委控制企业。

11．截至本公告出具日，九洲集团不涉及被列为失信被执行

人的情形。

三、关联交易标的基本情况

（一）标的公司概况

1.企业名称：四川迪佳通电子有限公司

2.企业类型：有限责任公司(台港澳与境内合资)

3.成立时间：2001年1月17日

4.统一社会信用代码：91510700720892967Q

5.注册资本：300万美元

6.法定代表人：韩高典

7.注册地：绵阳市科创园区九洲大道259号总装车间A栋2层

8.经营范围：研制、生产广播电视数字产品、多媒体设备、

电信设备、电话机、手机及配件，承揽相应工程，销售本公司产

品。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

9.股权结构
股东名称 持股比例

深圳市九洲电器有限公司 75%

九洲（香港）多媒体有限公司 25%

合计 100%

10.标的资产权属清晰，不存在抵押、质押或者其他第三人

权利，也不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项及查

封、冻结等司法措施。

（二）标的公司最近一年一期主要财务数据

（三）本次交易导致公司合并报表范围发生变化

经核查，公司及子公司不存在为迪佳通电子提供担保、财务

资助、委托迪佳通电子理财的情况，迪佳通电子亦不存在其他占

用公司资金的情况。

截止2024年1月9日，公司及子公司与迪佳通电子经营性往来

余额合计人民币5,000元。上述款项系公司控股子公司深圳九洲

电器收取迪佳通电子的安全生产保证金，本次股权转让完成后公

司将严格根据合同约定的具体条款进行结算。交易完成后，公司

及子公司不存在以经营性资金往来的形式变相为迪佳通电子提

供财务资助情形。

截至本公告出具日，迪佳通电子不涉及被列为失信被执行人

的情形。

四、关联交易的定价政策及定价依据

（一）定价情况及依据

科目 2022 年度（经审计） 2023 年 1-9 月（经审计）

营业收入（万元） 0 0

营业利润（万元） -75.93 89.08

净利润（万元） -119.83 159.53

经营活动产生的现金流量净

额（万元）
-10.45 -15.23

科目 2022年 12月 31日（经审计） 2023年 9月 30日（经审计）

资产合计（万元） 9,806.66 9,372.33

负债合计（万元） 4,704.08 4,743.38

净资产（万元） 5,102.58 4,628.95

应收款项总额（万元） 0.5 0.5

为保障交易定价的公平、公允、合理，公司控股子公司深圳

九洲电器及其全资子公司香港多媒体聘请具有证券服务业务资

格的深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司（下称鹏信评

估）以2023年9月30日为评估基准日，采用资产基础法对迪佳通

电子股东全部权益价值进行评估，并出具了《评估报告》（鹏信

资评报字[2023]第S209号）。

评估结果：总资产账面价值9,372.33万元，评估值9,385.95

万元，评估增值13.62万元，增值率0.15%；总负债账面价值

4,743.38万元，评估值4,743.38万元，无评估增减值；股东全部权

益账面价值4,628.95万元，评估值4,642.58万元，评估增值13.62

万元，增值率0.29%。

（二）定价合理性分析

本次关联交易作价以评估报告为基础，以公平、公正和公开

的原则，协商确定交易价格。本次关联交易定价符合有关法律、

法规的规定，各项权利义务明确，不存在损害公司及股东特别是

中小股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

股权转让协议尚未签署，拟签署协议的主要内容：

（一）交易主体

1.甲方 1：深圳市九洲电器有限公司

2.甲方 2：九洲（香港）多媒体有限公司

3.乙方：四川九洲投资控股集团有限公司

（二）交易（合同）标的

深圳市九洲电器有限公司持有的四川迪佳通电子有限公司

75%的股权，九洲（香港）多媒体有限公司持有的四川迪佳通电

子有限公司 25%的股权。

（三）股权转让价格与付款方式

乙方拟以现金人民币 3,481.935 万元（大写：叁仟肆佰捌拾

壹万玖仟叁佰伍拾元整）受让甲方 1持有的四川迪佳通电子有限

公司 75%的股权；乙方拟以现金人民币 1,160.645万元（大写：

壹仟壹佰陆拾万陆仟肆佰伍拾元整）受让甲方 2持有的四川迪佳

通电子有限公司 25%的股权。

付款方式为合同签订生效之日起五个工作日内一次性付款

到位。

（四）甲方声明和保证

1.甲方为合同标的的唯一合法拥有者，其有资格行使对合同

标的的完全处分权。

2.本合同签署日前之任何时候，甲方未与任何第三方签定任

何形式的法律文件、亦未采取任何其他法律允许的方式对合同标

的进行任何形式的处置，该处置包括但不限于转让、质押、委托

管理、让渡附属于合同标的的全部或部分权利。

3.本合同签署日后之任何时候，甲方保证不会与任何第三方

签订任何形式的法律文件，亦不会采取任何法律允许的方式对本

合同标的的全部或部分进行任何方式的处置，该处置包括但不限

于转让、质押、委托管理、让渡附属于合同标的的部分权利。

4.在本合同签署日前及签署日后之任何时候，甲方保证本合

同的标的符合法律规定的可转让条件，不会因甲方原因或其他任

何第三方原因而依法受到限制，以致影响股权转让法律程序的正

常进行，该情形包括但不限于法院依法对本合同标的采取冻结措

施等。

5.本合同生效后，积极协助乙方办理合同标的转让的一切手

续，包括但不限于修改公司章程、改组董事会、向有关机关报送

有关股权变更的文件。

6.甲方保证，在甲方与乙方正式交接股权前，所拥有的对其

开展正常生产经营至关重要的政府许可、批准、授权的持续有效

性，并应保证此前并未存在可能导致该等政府许可、批准、授权

失效的潜在情形。

（五）乙方声明和保证

1.乙方在办理股权变更登记之前符合法律规定的受让合同

标的的条件，不会因为乙方自身条件的限制而影响股权转让法律

程序的正常进行。

2.乙方有足够的资金能力收购合同标的，乙方保证能够按照

本合同的约定支付转让价款。

（六）各方权利和义务

1.自本合同生效之日起，甲方丧失其对标的公司所持有的标

的股权，对该部分股权，甲方不再享有任何权利，也不再承担任

何义务；乙方根据有关法律及章程的规定，按照其所受让的股权

比例享有权利，并承担相应的义务。

2.本次股权转让基准日之前发生的事实而产生在目标公司

审计报告中未披露的债务，由标的公司原股东按照股权比例承担,

若导致的纠纷、仲裁、诉讼等对标的公司造成损失的，由标的公

司原股东按照股权比例承担相应责任。

3.因甲方责任造成的在标的公司审计报告中未披露的或有

债务、公司股权转让基准日之前已发生的事实导致的在标的公司

审计报告中未披露的债务或其他法律纠纷导致标的公司损失的，

由标的公司原股东按照股权比例承担相应责任。

4.本合同生效且乙方付清股权转让价款之日起十个工作日

内，甲方应协助乙方共同完成股东会、董事会的改组，产生董事、

监事、经理、财务负责人等公司高管，并完成股权转让所需的全

部法律文件。

5.本次股权转让事宜中所涉及工商登记变更费等由标的公

司承担，因本次股权转让各方需缴付之税费，依据相关法律法规

之规定各自承担。

6.标的公司自评估基准日 2023年 9月 30日至股权交易完成

日之间的损益由乙方承担，不影响本次交易价格。

六、涉及关联交易的其他安排

本次股权转让不涉及土地租赁、人员安置、债权债务转移、

债务重组等情况。公司及子公司不存在为迪佳通电子提供担保、

财务资助、委托该公司理财的情况，迪佳通电子亦不存在占用公

司资金的情况。

截止 2024 年 1 月 9 日，公司及子公司与迪佳通电子经营性

往来余额合计人民币 5,000元。上述款项系公司控股子公司深圳

九洲电器收取迪佳通电子的安全生产保证金，本次股权转让完成

后公司将严格根据合同约定的具体条款进行结算。交易完成后，

公司不存在以经营性资金往来的形式变相为迪佳通电子提供财

务资助情形。

迪佳通电子自 2021 年起未实际开展业务，并已完成了人员

分流、库存消化等善后工作。在公司控股股东九洲集团变成迪佳

通电子控股股东后，本身不会导致同业竞争。此外，本次股权转

让后，九洲集团需继续依法履行保持上市公司独立性以及避免同

业竞争的相关义务。故本次交易后不会构成与关联人的同业竞争，

不会导致公司控股股东、实际控制人及其他关联人对公司形成非

经营性资金占用。

七、交易目的和对上市公司的影响

本次交易主要系公司优化资产结构和资源配置，进一步聚焦

主业的举措，符合公司及全体股东利益，不存在损害公司及股东

特别是中小股东利益的情形。本次交易完成后公司不再持有迪佳

通电子的股权，迪佳通电子将不再纳入公司合并报表范围，预计

本次股权转让对当期损益影响约为12.51万元，具体数据以公司

2024年的财务报告审计结果为准，不会对公司业务及财务造成重

大影响。

本次关联交易对方九洲集团的经营情况稳定，信用资质良好，

具有较强的履约能力。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

除本次股权转让事项外，本年年初至本公告披露日，公司与

九洲集团及其下属子公司累计已发生的各类关联交易总金额为

153.28万元（该数据未经审计）。

九、独立董事过半数同意意见

四川九洲电器股份有限公司第十三届董事会独立董事2024

年度第二次专门会议已审议《关于控股子公司转让孙公司股权暨

关联交易的议案》，全体独立董事全票通过该议案，并同意将该

议案提交董事会审议。

十、备查文件

1.四川九洲电器股份有限公司第十三届董事会独立董事

2024 年度第二次专门会议决议；

2.四川九洲电器股份有限公司第十三届董事会 2024 年度第

二次会议决议；

3．四川九洲电器股份有限公司第十二届监事会 2024年度第

二次会议决议；

4．四川迪佳通电子有限公司审计报告（中汇会审[2023]9892

号）；

5．四川迪佳通电子有限公司评估报告（鹏信资评报字[2023]

第 S209 号）；

6．上市公司关联交易情况概述表。

四川九洲电器股份有限公司董事会

2024 年 1 月 11 日

	四川九洲电器股份有限公司董事会
	2024年1月11日